
Latvāņu ierobežošana 2011. gadā 
• 2011. gada 23. marta Siguldas novada Domes sēdē apstiprināts Latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu plāns 2011. – 2017. gadam Siguldas novadā. Plānā iekļautas 30 zemes 
vienības, kurās 2011. gadā tika veikti latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumi, pamatojoties uz Valsts 
augu aizsardzības dienesta sniegto informāciju un divas zemes vienības, kuras plānā iekļautas, jo 2010. 
gadā šajās teritorijās netika veikta latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi, Valsts augu aizsardzības 
dienests nesaņēma iesniegumu ar informāciju par to, ka 2011. gadā tiks veikti latvāņu ierobežošanas 
pasākumi šajās teritorijās. 
• 2011. gada 20. aprīļa Siguldas novada Domes sēdē pieņemts lēmums ar 2011. gada 1. maiju 

uzsākt latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus Siguldas novada administratīvajā teritorijā 
saskaņā ar latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu plānu Siguldas novadā 2011. – 2017. gadam. 
• Izstrādāti grozījumi Siguldas novada Domes 2010. gada 12. maijā apstiprinātajos Saistošajos 
noteikumos Nr.12 „Par atvieglojumu piemērošanu nekustāmā īpašuma nodokļu maksātājiem Siguldas 
novadā”, lai tiem zemes īpašniekiem, kuri apzinīgi savās teritorijās veic latvāņu apkarošanu, tiktu 
sniegts atbalsts un, pēc noteiktiem kritērijiem, samazināti nodokļu maksājumi. Šie grozījumi apstiprināti 
2011. gada 17. jūnijā.  
• Sagatavota informācijas apmaiņas veidlapa par latvāņa izplatības ierobežošanu.  
• Sagatavota parauga forma latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu uzskaites žurnālam. 
• Ekspertu grupa noteica konkrētu ar latvāni invadētu teritoriju Siguldas pagastā: Vidzemes šoseja 
A2 – Avotu iela – Helmaņa iela – Zinātnes iela – šoseja P8 – ceļš P8 – Pelītes – Saltavota iela – šoseja 
V58 – gar Siguldas pagasta robežu virzienā no Ventas ielas līdz Vidzemes šosejai A2, kurā uzsāka 
apzināt – kā tiek veikta latvāņu izplatības ierobežošana, kā arī aicināja visus zemju īpašniekus, kuriem 
zemju īpašumi invadēti ar latvāni veikt latvāņu ierobežošanas pasākumus, lai nepieļautu latvāņu 
izziedēšanu, sēklu nogatavošanos un tālāku izplatību. Tika konstatēts, ka 2010. gadā četros zemes 
gabalos – „Graudi”, „Kristas”, „Mazzālītes” un „Vidzemes šoseja 4A” netika veikti nekādi latvāņu 
izplatības ierobežošanas pasākumi. 
• Tika organizēta un koordinēta latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu veikšana zemes gabalā 
„Graudi”, 1,03 ha platībā, kurā zemes īpašnieks pats to neveica un kura ir iekļauta Latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumu plānā Siguldas novadā 2011. – 2017. gadam. 
• Tika veikti latvāņu ierobežošanas pasākumi ar latvāni invadētās pašvaldībai piederošās zemēs 13 
ha platībā. 
• Pavasarī „Lielās talkas” ietvaros Siguldas novada iedzīvotāji tika aicināti piedalīties arī latvāņu 
ierobežošanas pasākuma veikšanā, veicot latvāņu ierobežošanu – latvāņa lapu rozetes izduršana ar 
lāpstu pašvaldībai piederošās teritorijās zemes vienībā „Dārzi”, Siguldas pagastā, pie Allažu 
pamatskolas, kā arī talkoja privāto īpašnieku ar latvāni invadētās teritorijās Siguldas un Allažu pagastos.  
• Tika nosūtītas 54 informatīva rakstura vēstules zemju īpašniekiem ar informāciju par 
nepieciešamību veikt latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumus, ar aicinājumu piedalīties ekspertu 
grupas sēdēs, par iespēju saņemt konsultācijas par latvāņu ierobežošanas pasākumiem, ierobežošanas 
metodēm. 
• Tika nosūtīta vēstule Zemkopības ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai par esošo situāciju Siguldas novadā un izteikts arī lūgums sniegt ieteikumus par veidiem kā 
pašvaldībai, zemju īpašniekiem piesaistīt papildus finansējumu latvāņu apkarošanai. 
 
 


